
2019학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

1.이전수입 1,109,762 495,031 614,731

1.교육비특별회계이전수입 1,109,762 495,031 614,731

1.교육비특별회계전입금수입 1,109,762 495,031 614,731

1.학교회계전입금 1,109,762 495,031 614,731

1.학교운영비전입금 495,031 495,031 0

2.목적사업비전입금 614,731 0 614,731
(성립전)교육복지우선지원사업 지원금 : 

6,750,000원 × 1교 =
6,750,000

(성립전)혁신학교 교육과정운영지원금 : 

64,600,000원 × 1교 =
64,600,000

(성립전)교통관련학부모안전도우미회 운영비 : 

1,630,000원 × 1교 =
1,630,000

(성립전)친환경우수농축산물지원금 : 

27,105,000원 × 1교 =
27,105,000

혁신교육특구사업비 : 16,000,000원 × 1교 = 16,000,000

(성립전)방과후행정실무사 운영 : 2,625,000원 

× 1교 =
2,625,000

(성립전)초등돌봄교실 돌봄전담사 인건비 : 

9,522,000원 × 1교 =
9,522,000

(성립전)정원외 기간제교사 인건비 : 

17,536,000원 × 1교 =
17,536,000

(성립전)정원외 기간제교사 법정부담금 : 

1,727,000원 × 1교 =
1,727,000

(성립전)악기교육 운영지원금 : 4,500,000원 ×

 1교 =
4,500,000

(성립전)돌봄교실 운영지원금 : 21,040,000원 

× 1교 =
21,040,000

(성립전)흡연예방금연실천학교 운영비 : 

2,500,000원 × 1교 =
2,500,000

현장체험학습(수학여행비)지원금 : 13,350,000

원 × 1교 =
13,350,000

(성립전)도시지역 방과후학교운영비 : 

7,200,000원 × 1교 =
7,200,000

도시지역 무료급식비 : 135,795,000원 × 1교 = 135,795,000

(성립전)운동부지도자 인건비 : 508,000원 × 1

교 =
508,000

(성립전)유치원 방과후과정 시간제강사 인건비 

: 1,890,000원 × 1교 =
1,890,000

(성립전)유치원 정원외 시간제기간제교사 인건

비 : 88,666,000원 × 1교 =
88,666,000

(성립전)유치원 시간제기간제교사 4대보험 기관

부담금 : 8,690,000원 × 1교 =
8,690,000

(성립전)초등학교 스포츠강사 인건비 : 

13,012,000원 × 1교 =
13,012,000

학교도서관현대화사업 지원금 : 50,000,000원 

× 1교 =
50,000,000

(성립전)배움터자원봉사자 활동비 : 3,360,000

원 × 1교 =
3,360,000

(성립전)초등2학년첫걸음지원학교 운영비 : 

24,000,000원 × 1교 =
24,000,000
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(성립전)공기정화장치 운영지원금 : 17,000,000

원 × 1교 =
17,000,000

어린이안심서비스 지원금 : 5,480,000원 × 1교

 =
5,480,000

(성립전)육성종목운영비 : 5,000,000원 × 1교 

=
5,000,000

(성립전)누리과정지원(교육과정) : 21,719,970

원 × 1교 =
21,720,000

(성립전)누리과정지원(방과후과정) : 

18,099,970원 × 1교 =
18,100,000

학급증가분 비품구입지원금 : 11,000,000원 × 

1교 =
11,000,000

(성립전)혁신교육특구사업비 : 11,500,000원 ×

 1교 =
11,500,000

(성립전)유치원 자율선택과제 운영 : 2,925,000

원 × 1교 =
2,925,000

2.자체수입 624,072 566,212 57,860

1.학부모부담수입 617,672 560,412 57,260

1.수익자부담수입 617,672 560,412 57,260

1.급식비 333,594 333,594 0

1.급식비 305,730 305,730 0

2.우유급식비 27,864 27,864 0

2.방과후학교활동비 187,748 166,708 21,040

1.방과후학교활동비 187,748 166,708 21,040(성립전)돌봄교실운영비 : 21,040,000원×1교= 21,040,000

3.현장체험학습비 28,820 32,420 -3,600

1.현장체험학습비 28,820 32,420 -3,600
2학년 및 5학년 안전체험 차량비 : (19,000원

×189.47명×0회) - 3,600,000 =
-3,600,000

4.청소년단체활동비 20,000 20,000 0

1.청소년단체활동비 20,000 20,000 0

5.졸업앨범비 4,450 4,450 0

1.졸업앨범비 4,450 4,450 0

6.기타수익자부담수입 3,240 3,240 0

1.기타수익자부담수입 3,240 3,240 0

7.누리과정비 39,820 0 39,820

1.누리과정비 39,820 0 39,820(성립전)교육과정 운영 : 21,720,000원×1교= 21,720,000

(성립전)방과후과정 운영 : 18,100,000원×1교= 18,100,000

2.행정활동수입 6,400 5,800 600
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1.사용료및수수료 3,000 2,400 600

1.사용료및수수료 3,000 2,400 600

1.사용료 3,000 2,400 600
강당 등 시설사용료 : (1,500,000원×2회) - 

2,400,000 =
600,000

2.자산수입 300 300 0

1.자산매각대 300 300 0

1.자산매각대 300 300 0

3.기타행정활동수입 3,100 3,100 0

1.이자수입 2,600 2,600 0

1.이자수입 2,600 2,600 0

2.기타행정활동수입 500 500 0

1.기타행정활동수입 500 500 0

3.기타수입 90,632 40,000 50,632

1.전년도이월금 90,632 40,000 50,632

1.순세계잉여금 90,632 40,000 50,632

1.순세계잉여금 90,632 40,000 50,632

1.순세계잉여금 90,632 40,000 50,632
초등학교 이월금 : (83,321,000원×1교) - 

35,000,000 =
48,321,000

유치원 이월금 : (7,311,000원×1교) - 

5,000,000 =
2,311,000

세입합계 1,824,4661,101,243 723,223
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1.인적자원 운용 125,159 3,950 121,209

1.기타 교직원보수 121,359 150 121,209

1.교직원대체인건비 121,359 150 121,209

1.행정대체인력인건비 2,850 150 2,700

1.기간제직원인건비 2,850 150 2,700
행정대체인력 연차수당 및 퇴직금  

2,700,000원×1명=
2,700,000

2.특수정원외 기간제교사 운영 19,263 0 19,263

1.기간제교원인건비 17,536 0 17,536
(성립전)기간제교사 기본급  2,105,400원

×1명×6월=
12,633,000

(성립전)기간제교사 교직수당  250,000원

×1명×6월=
1,500,000

(성립전)기간제교사 담임업무수당  

130,000원×1명×6월=
780,000

(성립전)기간제교사 교육연구비  75,000원

×1명×6월=
450,000

(성립전)기간제교사 급식비  130,000원×1

명×6월=
780,000

(성립전)기간제교사 시간외수당  973,000

원×1명=
973,000

(성립전)기간제교사 교직수당가산금  

70,000원×1명×6월=
420,000

2.기간제교원법정부담

금
1,727 0 1,727

(성립전)기간제교사 국민연금  124,200원

×1명×6월=
746,000

(성립전)기간제교사 건강,요양보험  

96,600원×1명×6월=
580,000

(성립전)기간제교사 고용보험  42,700원

×1명×6월=
257,000

(성립전)기간제교사 산재보험  24,000원

×1명×6월=
144,000

3.유치원 방과후과정 시간제강사 운영1,890 0 1,890

1.기간제교원인건비 1,890 0 1,890
(성립전)유치원방과후과정 시간제 강사비 

 1,890,000원×1교=
1,890,000

4.유치원 정원외 시간제기간제교사 운영97,356 0 97,356

1.기간제교원인건비 88,666 0 88,666
(성립전)유치원 정원외 시간제기간제교사 

인건비  88,666,000원×1교=
88,666,000

2.기간제교원법정부담

금
8,690 0 8,690

(성립전)유치원 정원외 시간제기간제교사 

법정부담금  8,690,000원×1교=
8,690,000

2.교직원 복지 및 역량강화 3,800 3,800 0

1.교직원연수 3,400 3,400 0

1.교직원연수 3,400 3,400 0

1.일반수용비 3,400 3,400 0  

2.교직원복지 400 400 0

1.교직원특근매식비 400 400 0
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1.교직원복지비 400 400 0  

2.학생복지/교육격차 해소 657,298 393,938 263,360

1.급식 관리 366,727 339,622 27,105

1.학교급식운영 366,727 339,622 27,105

1.급식운영비 28,200 28,200 0

1.일반수용비 16,200 16,200 0  

2.연료비 12,000 12,000 0  

2.급식식품비 304,635 277,530 27,105

1.급식용식재료비 304,635 277,530 27,105
(성립전)유치원친환경농산물및친환경쌀구

입비  245원×106명×100일=
2,597,000

(성립전)초등친환경농산물및친환경쌀구입

비  256원×533명×100일=
13,645,000

(성립전)유치원우수농산물구입비  170원

×106명×100일=
1,802,000

(성립전)초등우수농산물구입비  170원

×533명×100일=
9,061,000

3.조리원인건비 3,528 3,528 0

1.무기계약직원인건비 780 780 0  

2.기간제직원인건비 2,748 2,748 0  

4.급식운영비(시설설비유지및개선) 2,500 2,500 0

1.일반수용비 2,500 2,500 0  

5.우유급식비 27,864 27,864 0

1.우유대금 27,864 27,864 0  

2.보건 관리 34,455 14,955 19,500

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 10,515 8,015 2,500

1.약품구입 1,500 1,500 0

1.학생복지비 1,500 1,500 0  

2.보건실일반운영 550 550 0

1.일반수용비 350 350 0  

2.학생복지비 200 200 0  

3.학생건강검사 5,865 5,865 0

1.학생복지비 5,865 5,865 0  
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4.응급학생후송 100 100 0

1.학생복지비 100 100 0  

5.[국고]흡연예방금연신천학교운영 2,500 0 2,500

1.운영수당 1,100 0 1,100
(성립전)흡연예방교육 강사비  550,000원

×2회=
1,100,000

2.교육운영비 1,400 0 1,400
(성립전)흡연예방교육 활동비  400,000원

×2회=
800,000

(성립전)흡연예방행사 운영비  300,000원

×2회=
600,000

2.학교환경위생관리 23,940 6,940 17,000

1.먹는물관리 5,520 5,520 0

1.일반수용비 5,520 5,520 0  

2.공기질측정 550 550 0

1.일반수용비 550 550 0  

3.방역관리 750 750 0

1.일반수용비 750 750 0  

4.시설관리용역 120 120 0

1.일반수용비 120 120 0  

5.공기정화장치 운영비 17,000 0 17,000

1.일반수용비 15,475 0 15,475
(성립전)공기청정기 유지보수비  27,500원

×29대×10월=
7,975,000

(성립전)공기정화장치 임대료  50,000원

×15실×10월=
7,500,000

2.전기요금 1,525 0 1,525(성립전)전기요금  1,525,000원×1교= 1,525,000

3.교육격차 해소 210,005 0 210,005

1.급식비지원 135,795 0 135,795

1.급식비지원금 135,795 0 135,795

1.학생지원금 135,795 0 135,795
초등학교 무료급식비  2,150원×533명

×100일=
114,595,000

병설유치원 무료급식비  2,000원×106명

×100일=
21,200,000

2.방과후학교활동비지원 21,040 0 21,040

1.돌봄교실운영지원금 21,040 0 21,040

1.학생지원금 21,040 0 21,040
(성립전)돌봄교실운영지원금  21,040,000

원×1교=
21,040,000

3.현장체험학습비지원 13,350 0 13,350
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

1.테마식현장체험학습 지원금 13,350 0 13,350

1.학생지원금 13,350 0 13,350
테마식현장체험학습 지원금  150,000원

×89명=
13,350,000

4.누리과정비지원 39,820 0 39,820

1.누리과정비지원 39,820 0 39,820

1.학생지원금 39,820 0 39,820
(성립전)누리과정(교육과정)운영  

21,720,000원×1교=
21,720,000

(성립전)누리과정(방과후과정)운영  

18,100,000원×1교=
18,100,000

4.학생복지 46,111 39,361 6,750

1.교육복지우선 6,750 0 6,750

1.개별프로그램운영 3,900 0 3,900

1.운영수당 3,000 0 3,000
(성립전)개별상담비  50,000원×4명×15회

=
3,000,000

2.교육운영비 900 0 900
(성립전)사제멘토링비  30,000원×2팀×5

회=
300,000

(성립전)학교생활지원금  200,000원×3회= 600,000

2.공동체지원 2,850 0 2,850

1.운영수당 2,100 0 2,100
(성립전)위기학급지원  175,000원×4회×3

학급=
2,100,000

2.교육운영비 750 0 750
(성립전)학년(군) 특색프로그램 운영  

50,000원×15학급=
750,000

2.학생복지운영 39,361 39,361 0

1.학생교과서구입 34,911 34,911 0

1.학생복지비 34,911 34,911 0  

2.졸업앨범제작 4,450 4,450 0

1.교육운영비 4,450 4,450 0  

3.기본적 교육활동 197,494 136,057 61,437

1.교과 활동 121,959 61,522 60,437

1.교과활동지원 45,870 21,870 24,000

1.보결수업관리 1,500 1,500 0

1.운영수당 1,500 1,500 0  

2.학습준비물 지원 15,990 15,990 0

1.학습준비물 15,990 15,990 0  

3.기초학력지도 750 750 0
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1.교육운영비 750 750 0  

4.교과용교과서(지도서)구입 3,630 3,630 0

1.교육운영비 3,630 3,630 0  

5.초등2학년 첫걸음지원 24,000 0 24,000

1.운영수당 16,800 0 16,800
(성립전)보조강사 인건비  (25,000원×28

주×12시간)×2명=
16,800,000

2.교육운영비 4,400 0 4,400
(성립전)숲놀이,생태놀이 체험  100,000원

×4개반×2시간×2회=
1,600,000

(성립전)심층진단검사 지원비  200,000원

×4명×1회=
800,000

(성립전)관계성 향상 프로그램 지원  

(200,000원×4개반)+(300,000원×4개반)=
2,000,000

3.목적사업업무추진비 400 0 400(성립전)협의회비  40,000원×10회= 400,000

4.도서구입비 2,400 0 2,400
(성립전)동화책 구입  30,000원×10권×8

개반=
2,400,000

2.과학교과활동 6,440 6,440 0

1.교과운영 6,440 6,440 0

1.교육운영비 6,440 6,440 0  

3.[국고]체육교과활동 17,492 4,480 13,012

1.교과운영 2,750 2,750 0

1.교육운영비 2,750 2,750 0  

2.체육실운영 200 200 0

1.교직원복지비 200 200 0  

3.스포츠강사인건비 1,530 1,530 0

1.기간제교원인건비 1,530 1,530 0  

4.[국고]스포츠강사인건비(국고) 13,012 0 13,012

1.기간제교원인건비 11,760 0 11,760
(성립전)스포츠강사 기본급  1,703,333원

×1명×6월=
10,220,000

(성립전)스포츠강사 교통보조비  60,000원

×1명×6월=
360,000

(성립전)스포츠강사 급식비  130,000원×1

명×6월=
780,000

(성립전)스포츠강사 맞춤형복지비  

400,000원×1명×1회=
400,000

2.기간제교원법정부담

금
1,252 0 1,252

(성립전)스포츠강사 법정부담금  208,666

원×1명×6월=
1,252,000

4.예술교과활동 4,500 0 4,500

1.악기교육운영 4,500 0 4,500
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1.비품구입비 4,500 0 4,500
(성립전)디지털피아노 외 교구구입  

1,500,000원×3세트=
4,500,000

5.선택교과활동 300 300 0

1.교과운영 300 300 0

1.운영수당 150 150 0  

2.교육운영비 150 150 0  

6.특수교육교과활동 6,145 6,145 0

1.교과운영 5,620 5,620 0

1.교육운영비 5,520 5,520 0  

2.일반업무추진비 100 100 0  

2.특수교육지도사 인건비 525 525 0

1.무기계약직원인건비 525 525 0  

7.유치원교과활동 41,212 22,287 18,925

1.원아모집 340 340 0

1.교육운영비 340 340 0  

2.입학식행사운영 220 220 0

1.교육운영비 220 220 0  

3.입학식행사 3,340 3,340 0

1.교육운영비 3,340 3,340 0  

4.졸업식행사 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0  

5.졸업식행사운영 330 330 0

1.교육운영비 120 120 0  

2.일반업무추진비 210 210 0  

6.가족한마당잔치 1,730 1,730 0

1.교육운영비 1,520 1,520 0  

2.일반업무추진비 210 210 0  

7.아빠참여수업 1,030 1,030 0

1.교육운영비 820 820 0  

6 발행일 : 2019-03-29



2019학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목
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2.일반업무추진비 210 210 0  

8.교무학사운영 2,020 2,020 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0  

2.교육운영비 600 600 0  

3.일반업무추진비 420 420 0  

9.보결수업관리 1,000 1,000 0

1.운영수당 1,000 1,000 0  

10.학급교육활동경비 1,800 1,800 0

1.교육운영비 1,800 1,800 0  

11.독서활동지원 2,000 2,000 0

1.도서구입비 2,000 2,000 0  

12.교과운영 8,277 8,277 0

1.일반수용비 2,000 2,000 0  

2.교육운영비 2,077 2,077 0  

3.학습준비물 4,200 4,200 0  

13.자율선택과제 운영 2,925 0 2,925

1.교육운영비 2,925 0 2,925(성립전)식물심기 활동  525,000원×1회= 525,000

(성립전)자연체험 활동  240,000원×8회= 1,920,000

(성립전)자연체험자료구입  60,000원×8회

=
480,000

14.가치만드는우리학교 운영지원금 10,000 0 10,000

1.교육운영비 9,000 0 9,000자연과친구 활동비  277,000원×5회= 1,385,000

찾아오는 도예체험  15,000원×121명= 1,815,000

찾아오는 요리체험  1,450,000원×4회= 5,800,000

2.목적사업업무추진비 1,000 0 1,000교사연수(식사 및 다과)  200,000원×5회= 1,000,000

15.수업혁신을 위한 혁신학년 운영비 6,000 0 6,000

1.운영수당 400 0 4004세 특강비  400,000원×1회= 400,000

2.교육운영비 4,600 0 4,6003세 현장체험경비  600,000원×1회= 600,000

3세 학습준비물 구입  10,000원×40명= 400,000
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4세 현장체험 및 전통놀이의 날 경비  

1,400,000원×1회=
1,400,000

4세 혁신학년 재료비  200,000원×1회= 200,000

5세 학습준비물 구입  500,000원×4회= 2,000,000

3.비품구입비 1,000 0 1,0003세 3발 자전거 등 구입  250,000원×4대= 1,000,000

2.창의적 체험활동 75,535 74,535 1,000

1.자율활동 19,290 19,290 0

1.학급교육활동경비 8,100 8,100 0

1.교육운영비 8,100 8,100 0  

2.영어대회 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0  

3.통일윤리행사 80 80 0

1.교육운영비 80 80 0  

4.학생자치활동지원 3,450 3,450 0

1.교육운영비 3,450 3,450 0  

5.부송학습축제 5,000 5,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0  

2.비품구입비 2,000 2,000 0  

6.과학체험의날 행사 2,160 2,160 0

1.교육운영비 2,160 2,160 0  

2.현장체험학습활동 29,660 29,660 0

1.1학기 현장학습(1-6학년) 13,145 13,145 0

1.교육운영비 13,145 13,145 0  

2.테마식현장체험 16,515 16,515 0

1.여비 840 840 0  

2.교육운영비 15,675 15,675 0  

3.동아리활동 22,475 22,475 0

1.학교스포츠클럽활동 2,475 2,475 0

1.운영수당 600 600 0  
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2.교육운영비 1,875 1,875 0  

2.아람단운영 20,000 20,000 0

1.학생복지비 20,000 20,000 0  

4.봉사활동 3,410 2,410 1,000

1.청소용품 3,410 2,410 1,000

1.일반수용비 3,410 2,410 1,000
청소용품구입  (84,482원×29실) - 

1,450,000=
1,000,000

5.진로활동 700 700 0

1.자기이해활동 및 진로검사 700 700 0

1.교육운영비 700 700 0  

4.선택적 교육활동 274,185 188,470 85,715

1.방과후학교 운영 248,627 168,420 80,207

1.방과후학교운영 165,445 155,620 9,825

1.컴퓨터부 운영 18,100 18,100 0

1.운영수당 18,000 18,000 0  

2.교육운영비 100 100 0  

2.영어부 운영 12,720 12,720 0

1.운영수당 12,000 12,000 0  

2.교육운영비 720 720 0  

3.피아노부 운영 18,500 18,500 0

1.운영수당 18,000 18,000 0  

2.교육운영비 500 500 0  

4.주산부 운영 19,400 19,400 0

1.운영수당 18,000 18,000 0  

2.교육운영비 1,400 1,400 0  

5.바둑부 운영 14,000 14,000 0

1.운영수당 13,500 13,500 0  

2.교육운영비 500 500 0  

6.한자급수부 운영 12,500 12,500 0
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1.운영수당 12,000 12,000 0  

2.교육운영비 500 500 0  

7.전자로봇부 운영 13,400 13,400 0

1.운영수당 12,000 12,000 0  

2.교육운영비 1,400 1,400 0  

8.종이접기부 운영 12,100 12,100 0

1.운영수당 12,000 12,000 0  

2.교육운영비 100 100 0  

9.드론항공과학부 운영 15,000 15,000 0

1.운영수당 12,000 12,000 0  

2.교육운영비 3,000 3,000 0  

10.미술부 운영 13,600 13,600 0

1.운영수당 13,500 13,500 0  

2.교육운영비 100 100 0  

11.바이올린부 운영 6,300 6,300 0

1.운영수당 6,000 6,000 0  

2.교육운영비 300 300 0  

12.방과후행정실무사 운영 2,625 0 2,625

1.무기계약직원인건비 2,394 0 2,394
(성립전)방과후행정실무사 급여  668,000

원×1명×3월=
2,004,000

(성립전)방과후행정실무사 급식비  

130,000원×1명×3월=
390,000

2.무기계약직원법정부

담금
231 0 231

(성립전)방과후행정실무사 국민연금  

108,000원×1명=
108,000

(성립전)방과후행정실무사 건강,요양보험 

 61,000원×1명=
61,000

(성립전)방과후행정실무사 산재보험  

24,000원×1명=
24,000

(성립전)방과후행정실무사 고용보험  

38,000원×1명=
38,000

13.도시지역방과후지원금 7,200 0 7,200

1.일반수용비 558 0 558
(성립전)정수기 임대료  46,500원×12개월

×1대=
558,000

2.전기요금 3,600 0 3,600
(성립전)냉난방기 전기요금  300,000원

×12개월=
3,600,000

3.교육운영비 3,042 0 3,042(성립전)소모품 구입비  800,000원×3회= 2,400,000

10 발행일 : 2019-03-29



2019학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

(성립전)교구구입비  642,000원×1회= 642,000

2.돌봄교실운영 41,650 11,088 30,562

1.돌봄교실운영 11,088 11,088 0

1.교육운영비 11,088 11,088 0  

2.초등돌봄전담사 인건비 9,522 0 9,522

1.무기계약직원인건비 8,736 0 8,736
(성립전)초등돌봄전담사 기본급  

2,464,050원×2명=
4,929,000

(성립전)초등돌봄전담사 근속수당  

390,000원×1명=
390,000

(성립전)초등돌봄전담사 급식비  390,000

원×2명=
780,000

(성립전)초등돌봄전담사 교통보조비  

180,000원×2명=
360,000

(성립전)초등돌봄전담사 가족수당  

270,000원×2명=
540,000

(성립전)초등돌봄전담사 자녀학비수당  

936,600원×1명=
937,000

(성립전)초등돌봄전담사 맞춤형복지  

400,000원×2명=
800,000

2.무기계약직원법정부

담금
786 0 786

(성립전)초등돌봄전담사 국민연금  

168,000원×2명=
336,000

(성립전)초등돌봄전담사 건강,요양보험  

131,130원×2명=
263,000

(성립전)초등돌봄전담사 고용보험  56,130

원×2명=
113,000

(성립전)초등돌봄전담사 산재보험  37,000

원×2명=
74,000

3.돌봄교실운영비 21,040 0 21,040

1.교육운영비 21,040 0 21,040(성립전)위탁운영비  1,382,620×6개월= 8,296,000

(성립전)소모품 구입비  800,000원×6회= 4,800,000

(성립전)교재 및 재료비  790,000원×10회

=
7,900,000

(성립전)보존식비  1,100원×40회= 44,000

3.유치원방과후학교운영 41,532 1,712 39,820

1.유치원 방과후(종일반)운영 1,712 1,712 0

1.기간제교원인건비 500 500 0  

2.교육운영비 600 600 0  

3.기간제교원법정부담

금
612 612 0  

2.누리과정(교육과정)운영 21,720 0 21,720

1.교육운영비 9,360 0 9,360
(성립전)행사운영 및 차량임차  2,340,000

원×4회=
9,360,000
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2.학습준비물 12,360 0 12,360
(성립전)학습준비물 구입  3,090,000원×4

회=
12,360,000

3.누리과정(방과후과정)운영 18,100 0 18,100

1.운영수당 8,060 0 8,060
(성립전)특성화강사 인건비  2,520,000원

×3월=
7,560,000

(성립전)자원봉사하모니 인건비  500,000

원×1회=
500,000

2.교육운영비 10,040 0 10,040(성립전)원아간식비  2,450,000원×3월= 7,350,000

(성립전)학습재료 구입  725,000원×3월= 2,175,000

(성립전)운영물품 구입  515,000원×1회= 515,000

2.독서활동 12,300 12,300 0

1.독서활동운영 12,300 12,300 0

1.독서활성화지원 12,300 12,300 0

1.교육운영비 4,000 4,000 0  

2.일반업무추진비 300 300 0  

3.도서구입비 8,000 8,000 0  

3.교기육성 13,258 7,750 5,508

1.교기운영 13,258 7,750 5,508

1.배구부운영 5,600 5,600 0

1.교육운영비 5,600 5,600 0  

2.육상부운영 950 950 0

1.교육운영비 950 950 0  

3.운동부지도자인건비 1,708 1,200 508

1.기간제직원인건비 1,708 1,200 508
(성립전)운동부지도자 인건비  508,000원

×1명=
508,000

4.육성종목운영비 1차 지원금 5,000 0 5,000

1.교육운영비 4,600 0 4,600
(성립전)배구공 및 배구화 구입  270,000

원×10명=
2,700,000

(성립전)배구부 대회출전 및 훈련경비  

1,400,000원×1회
1,400,000

(성립전)육상 훈련경비  500,000원×1회 500,000

2.비품구입비 400 0 400
(성립전)배구부 훈련장비 구입  200,000원

×2회
400,000

5.교육활동 지원 249,807 69,867 179,940

1.교무업무 운영 9,640 8,640 1,000
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1.교무학사운영 9,640 8,640 1,000

1.교무학사운영 2,920 2,920 0

1.일반수용비 290 290 0  

2.운영수당 200 200 0  

3.교육운영비 2,330 2,330 0  

4.일반업무추진비 100 100 0  

2.입학식운영 1,430 1,430 0

1.교육운영비 1,330 1,330 0  

2.일반업무추진비 100 100 0  

3.교육과정설명회 260 260 0

1.교육운영비 260 260 0  

4.졸업식운영 2,160 2,160 0

1.교육운영비 2,060 2,060 0  

2.일반업무추진비 100 100 0  

5.중학교진학설명회 130 130 0

1.교육운영비 80 80 0  

2.일반업무추진비 50 50 0  

6.학급환경정리 2,740 1,740 1,000

1.일반수용비 2,740 1,740 1,000
학급환경물품  (1,370,000원×2회) - 

1,740,000=
1,000,000

2.생활지도운영 13,820 4,980 8,840

1.학생생활상담지도 3,460 100 3,360

1.상담주간운영 100 100 0

1.교육운영비 100 100 0  

2.배움터자원봉사자 활동비 3,360 0 3,360

1.운영수당 3,360 0 3,360
(성립전)배움터자원봉사자 활동비  

10,000×56시간×6월=
3,360,000

2.학교폭력예방 6,320 840 5,480

1.인성교육 840 840 0

1.일반수용비 100 100 0  
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2.운영수당 500 500 0  

3.일반업무추진비 240 240 0  

2.어린이안심알리미 지원금 5,480 0 5,480

1.일반수용비 5,480 0 5,480
어린이안심알리미 서비스 이용료  (5,500

원×100명×10월)-20,000원=
5,480,000

3.학생안전교육 4,040 4,040 0

1.체험중심 안전교육 3,900 3,900 0

1.교육운영비 3,900 3,900 0  

2.안전교육 140 140 0

1.교육운영비 140 140 0  

3.연구학교 운영 76,100 0 76,100

1.연구학교운영 76,100 0 76,100

1.학생동아리활동 17,880 0 17,880

1.운영수당 11,880 0 11,880
(성립전)학생동아리활동강사비  30,000원

×36시간×11개반=
11,880,000

2.교육운영비 6,000 0 6,000
(성립전)무학년제동아리운영비  500,000원

×12개동아리=
6,000,000

2.학년특색비 29,900 0 29,900

1.교육운영비 29,000 0 29,000
(성립전)1,2,3,5,6학년 특색비  

5,000,000×5개학년=
25,000,000

(성립전)4학년 학년특색비  4,000,000원

×1개학년=
4,000,000

2.목적사업업무추진비 900 0 900
(성립전)학년 교육과정 협의회비  150,000

원×6개학년=
900,000

3.지역 교육 사업 600 0 600

1.목적사업업무추진비 600 0 600
(성립전)각종 연수 진행비  300,000원×2

회=
600,000

4.전문적학습공동체 운영 5,700 0 5,700

1.운영수당 1,200 0 1,200
(성립전)교사동아리강사비  30,000원×2개

동아리×20시간=
1,200,000

2.교육운영비 1,000 0 1,000
(성립전)교사동아리재료비  250,000원×4

개동아리=
1,000,000

3.목적사업업무추진비 3,500 0 3,500
(성립전)교사동아리다과비  300,000원×4

개동아리=
1,200,000

(성립전)교육과정 팀장 협의회  100,000원

×5회=
500,000

(성립전)수업수다운영비  600,000원×3개

부서=
1,800,000

5.학생자치활동 4,320 0 4,320

1.교육운영비 4,320 0 4,320
(성립전)학생회활동 공간구성비  160,000

원×2회=
320,000
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(성립전)학생회활동운영비  2,000,000×2

학기=
4,000,000

6.수업협의 1,200 0 1,200

1.일반수용비 1,200 0 1,200
(성립전)선진학교 방문연수 교통비  

1,200,000×1회=
1,200,000

7.교직원 연수 5,000 0 5,000

1.여비 1,200 0 1,200(성립전)숙박비  30,000원×40명= 1,200,000

2.교육운영비 1,800 0 1,800(성립전)자료구입비  30,000원×30명= 900,000

(성립전)교직원 교육비  30,000원×30명= 900,000

3.목적사업업무추진비 2,000 0 2,000
(성립전)교육과정 워크샵  1,000,000원×2

회
2,000,000

8.수업혁신을위한혁신학년운영비 11,500 0 11,500

1.교육운영비 10,360 0 10,360
(성립전)1,2,3,5,6학년 특색비  1,800,000

원×5개학년=
9,000,000

(성립전)4학년 학년특색비  1,360,000원

×1개학년=
1,360,000

2.목적사업업무추진비 1,140 0 1,140
(성립전)학년 교육과정 협의회비  190,000

원×6개학년=
1,140,000

4.학습지원실 운영 35,247 35,247 0

1.방송실운영 1,200 1,200 0

1.방송실운영비 1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0  

2.정보화실운영 34,047 34,047 0

1.학교정보화지원 29,037 29,037 0

1.일반수용비 3,000 3,000 0  

2.교육운영비 5,200 5,200 0  

3.비품구입비 19,637 19,637 0  

4.기타자산취득비 1,200 1,200 0  

2.정보화실운영 4,910 4,910 0

1.일반수용비 2,750 2,750 0  

2.비품구입비 2,160 2,160 0  

3.운영비 100 100 0

1.일반수용비 100 100 0  

5.교육여건 개선 115,000 21,000 94,000
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1.교육환경개선 115,000 21,000 94,000

1.집기구입비 38,500 20,500 18,000

1.비품구입비 38,500 20,500 18,000
교실 및 돌봄교실 책상구입  6,000,000×3

실=
18,000,000

2.집기및교구수리 500 500 0

1.일반수용비 500 500 0  

3.교무실및세미나실 리모델링공사 15,000 0 15,000

1.일반수용비 10,000 0 10,000바닥및벽공사  10,000,000원×1회= 10,000,000

2.비품구입비 5,000 0 5,000책상 등 비품구입  500,000원×10종= 5,000,000

4.학급증가분 비품구입비 11,000 0 11,000

1.비품구입비 11,000 0 11,000책걸상 외 물품구입  11,000,000원×1교= 11,000,000

5.학교도서관현대화사업 지원 50,000 0 50,000

1.일반수용비 30,000 0 30,000바닥공사 외  30,000,000원×1식= 30,000,000

2.비품구입비 20,000 0 20,000책장 외 9종 구입  2,000,000원×10종= 20,000,000

6.학교 일반운영 315,523 303,961 11,562

1.학교기관 운영 121,532 115,231 6,301

1.부서기본운영 50,996 47,556 3,440

1.교장실운영 9,902 9,242 660

1.일반업무추진비 6,110 5,810 300
교직원간담회  (642,000원×5회) - 

2,910,000=
300,000

2.직책급업무추진비 3,792 3,432 360
직책급업무추진비  (316,000원×12월) - 

3,432,000=
360,000

2.교무실운영 21,250 19,250 2,000

1.일반수용비 2,000 0 2,000사무용품 구입  200,000원×10회= 2,000,000

2.여비 19,250 19,250 0  

3.행정실운영 19,844 19,064 780

1.일반수용비 13,174 12,614 560
토너구입비  (100,000원×2대×6회) - 

640,000=
560,000

2.기타공공요금 520 300 220신용카드납부수수료  22,000원×10월= 220,000

3.여비 5,750 5,750 0  

4.일반업무추진비 400 400 0  

2.행정지원인력운용 880 330 550
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사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

1.방과후보조인력 기관부담금 180 180 0

1.무기계약직원법정부

담금
180 180 0  

2.교육공무직 초과근로인건비 700 150 550

1.무기계약직원인건비 700 150 550
초과근로인건비(근로자의날 등)  (10,000

원×70시간) - 150,000=
550,000

3.병설유치원기본운영 69,656 67,345 2,311

1.비품구입 7,800 9,500 -1,700

1.비품구입비 7,800 9,500 -1,700
청소기 외 10종 구입  (1,160,000원×5종

×1회) - 7,500,000=
-1,700,000

2.유치원운영 10,766 10,766 0

1.무기계약직원인건비 476 476 0  

2.운영수당 4,800 4,800 0  

3.여비 5,490 5,490 0  

3.행정사무관리 6,644 4,844 1,800

1.일반수용비 6,644 4,844 1,800
칼라복사기 임대  (337,000원×12개월) - 

2,244,000=
1,800,000

4.공공요금및제세 24,924 24,524 400

1.전기요금 17,400 17,400 0  

2.상하수도료 6,400 6,000 400하수도요금  100,000원×4회= 400,000

3.기타공공요금 1,124 1,124 0  

5.시설일반관리비 7,243 8,120 -877

1.기간제직원인건비 620 620 0  

2.일반수용비 6,623 7,500 -877
시설소모품 구입비  (140,000원×5종×1회

) - 1,500,000=
-800,000

소규모수선비  (984,600원 × 5종×1회) -

 5,000,000=
-77,000

6.폐기물처리 600 600 0

1.일반수용비 600 600 0  

7.당직관리 936 936 0

1.일반수용비 936 936 0  

8.먹는물관리 1,647 1,647 0

1.일반수용비 1,647 1,647 0  

9.학부모지원교육 100 100 0
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

1.교육운영비 100 100 0  

10.학부모교육 2,150 2,150 0

1.운영수당 600 600 0  

2.교육운영비 1,350 1,350 0  

3.일반업무추진비 200 200 0  

11.약품구입 600 600 0

1.학생복지비 600 600 0  

12.어린이활동공간관리 250 250 0

1.일반수용비 250 250 0  

13.교직원연수 600 600 0

1.일반수용비 600 600 0  

14.시설관리용역 4,060 2,560 1,500

1.일반수용비 4,060 2,560 1,500
어린이놀이시설 위탁용역료  (50,000원

×12회) - 1,200,000=
-600,000

정보화기기유지보수비  250,000원×4월= 1,000,000

제3종시설물 점검수수료  550,000원×2회= 1,100,000

15.응급학생후송 100 100 0

1.학생복지비 100 100 0  

16.교직원 보건안전관리 48 48 0

1.일반수용비 48 48 0  

17.급식도우미 운영 1,188 0 1,188

1.일반수용비 1,188 0 1,188급식도우미 인건비  66,000원×2명×9월= 1,188,000

2.시설 장비 유지 186,167 182,536 3,631

1.학교시설장비유지 186,167 182,536 3,631

1.행정실운영 200 200 0

1.교직원복지비 200 200 0  

2.공공요금및제세공과금 65,523 66,283 -760

1.전기요금 40,000 40,000 0  

2.상하수도료 15,240 16,000 -760
하수도요금  (100,000원×8월) - 

1,560,000=
-760,000
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3.기타공공요금 10,283 10,283 0  

3.연료비 1,000 1,000 0

1.연료비 1,000 1,000 0  

4.시설관리용역 9,520 10,120 -600

1.일반수용비 9,520 10,120 -600
어린이놀이시설 위탁용역료  (50,000원

×12월) - 1,200,000=
-600,000

5.시설일반관리 51,614 46,823 4,791

1.기간제직원인건비 503 503 0  

2.일반수용비 51,111 46,320 4,791
소규모수선비  (1,679,050원×20회) - 

30,000,000=
3,581,000

CCTV 임차료  110,000원×11월= 1,210,000

6.폐기물처리 1,800 1,800 0

1.일반수용비 1,800 1,800 0  

7.화장실관리 1,500 1,500 0

1.일반수용비 1,500 1,500 0  

8.당직관리 38,276 38,276 0

1.기간제직원인건비 33,855 33,855 0  

2.일반수용비 2,808 2,808 0  

3.기간제직원법정부담

금
1,613 1,613 0  

9.학교청소관리 16,734 16,534 200

1.무기계약직원인건비 15,796 15,796 0  

2.교직원복지비 200 0 200피복비  200,000원×1회= 200,000

3.무기계약직원법정부

담금
738 738 0  

3.학교운영 협력 7,824 6,194 1,630

1.학교운영위원회운영 1,494 1,494 0

1.학교운영위원회운영 1,494 1,494 0

1.여비 294 294 0  

2.일반업무추진비 1,200 1,200 0  

2.학부모협력 6,330 4,700 1,630

1.학부모활동비 2,100 2,100 0
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1.일반수용비 2,100 2,100 0  

2.학부모회운영비 1,400 1,400 0

1.일반수용비 600 600 0  

2.일반업무추진비 800 800 0  

3.학부모교육 1,200 1,200 0

1.운영수당 400 400 0  

2.여비 800 800 0  

4.학부모안전도우미회 운영 1,630 0 1,630

1.일반수용비 1,080 0 1,080
(성립전)교통도우미 소모품 구입  270,000

원×4회=
1,080,000

2.여비 550 0 550
(성립전)녹색어머니회 여비  137,500×4명

=
550,000

7.학교 재무활동 5,000 5,000 0

1.예비비 5,000 5,000 0

1.예비비 5,000 5,000 0

1.예비비 5,000 5,000 0

1.예비비 5,000 5,000 0  

세출합계 1,824,4661,101,243 723,223
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